
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 17 DE ABRIL DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 633PÁGINA - 01/01

DECRETO Nº 092/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Nomeia Diretor Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 
janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOENI MARCO GON-
ÇALVES, RG 5.29.185-4, CPF Nº. 943.898.709-63, 
para ocupar o cargo de DIRETOR DE MANUTENÇÃO 
E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal em, 17 de abril de 2.012.

DECRETO Nº 093/2012

SÚMULA: Nomeia autoridades sanitárias e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais; 

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeadas como autoridades sanitárias 
as seguintes pessoas, abaixo descritas, para entre 
outras atribuições legais, constituir a equipe de aná-
lise de projetos da Vigilância Sanitária, integrando o 
Serviço de Vigilância em Saúde deste município.

EDUARDO ROGÉRIO ZART
DANIELE MENDES DA SILVA
ANDRESSA FANCHIN
ALICE MARIANA MARCONDES BUENO
ALAOR FERREIRA MAINARDES JUNIOR
JORGE FARIA DE ALBUQUERQUE
LUIZ CARLOS ALVES DA SILVA
FABIANE WROBEL DE LIZ

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial o Decreto nº 148/2011.

Paço Municipal em, 17 de abril de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 094/2012

SÚMULA: Abre Crédito Especial no Orçamento Geral 
com inclusão sincronizada no PPA LDO LOA e dá out-
ras providencias.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1858, de 17 de abril 
de 2012;

D E C R E T A:

Art.1º Abre Crédito Especial no ORÇAMENTO GERAL 
com inclusão sincronizada nos programas, ações e 
metas do PPA Lei 1727/2009 e LDO Lei 1841/2011 

e LOA Lei 1842/2011 do Município, no valor de R$ 
57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais), destinados a 
abertura da seguinte dotação orçamentária;

0UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                       
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.2.026000  Manutenção da Atenção Básica 
em Saúde
	 3.3.72.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
	 Fonte: 03303 Saúde Rec. Vinc. (EC 29/00 
– 15% – Ex.Anterior).........R$ 57.000,00

TOTAL..................................................R$ 57.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Especial é o Superávit Financeiro realizado 
no encerramento do exercício de 2011 referente a 
seguinte Fonte de Recursos:
	 01303 Saúde Rec. Vinc. (EC 29/00 – 15%
)......................................... R$ 57.000,00

TOTAL..................................................R$ 57.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 17 de abril de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 027/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Becner Comércio de Máquinas e Equipa-
mentos para Serviços Ltda
Objeto: Aquisição de móveis, equipamentos e materi-
ais médico-hospitalares.
Valor: R$ 4.905,16 (Quatro mil novecentos e cinco 
reais e dezesseis centavos)
Licitação: Pregão nº 013/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 12/04/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 034/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: M. L. Feliciano & Cia Ltda
Objeto: Aquisição de equipamentos para pintura 
rodoviária.
Valor: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais)
Licitação: Pregão nº 012/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 12/04/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 036/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: LS Music Produções Artísticas Ltda
Objeto: Prestação de serviço de show do artista Luan 
Santana.
Valor: R$ 283.000,00 (Duzentos e oitenta e três mil 
reais)
Licitação: Inexigibilidade nº 019/2012
Assinatura do Contrato: 16/04/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

LEI Nº 1858, de 17 de abril de 2012

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a Abrir 
Crédito Especial no Orçamento Geral com inclusão 
sincronizada no PPA LDO LOA e dá outras providen-
cias.

A Câmara Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Munici-

pal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Autoriza o Executivo Municipal de Piraí do Sul, 
Estado do Paraná, a abrir Crédito Especial no ORÇA-
MENTO GERAL com inclusão sincronizada nos pro-
gramas, ações e metas do PPA Lei 1727/2009 e LDO 
Lei 1841/2011 e LOA Lei 1842/2011 do Município, no 
valor de R$  57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais), 
destinados a abertura da seguinte dotação orçamen-
tária;

0UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                       
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.2.026000  Manutenção da Atenção Básica 
em Saúde
	 3.3.72.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
	 Fonte: 03303 Saúde Rec. Vinc. (EC 29/00 
– 15% – Ex.Anterior).........R$ 57.000,00

TOTAL.............................................R$ 57.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Especial é o Superávit Financeiro realizado 
no encerramento do exercício de 2011 referente a 
seguinte Fonte de Recursos:
	 01303 Saúde Rec. Vinc. (EC 29/00 – 15%
)......................................... R$ 57.000,00

TOTAL..............................................R$ 57.000,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 17 de abril de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 17 de abril de 2012, 
em que figura como parte interessada a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, de molde a autorizar a 
dispensa de licitação, amparada no Artigo 24 da Lei 
Federal nº 8666/93, visando à contratação da em-
presa Sinaltec Tecnologia em Sinalização Ltda, CNPJ 
nº 02.898.145/0001-87, para aquisição de solventes e 
tintas para demarcação, pintura e sinalização em ruas 
do Município, com o valor total de R$ 7.912,00 (sete 
mil novecentos e doze reais), processo administrativo 
nº 1049/2012, procedendo-se nos moldes do parecer 
ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 17 de abril de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 095/2012

SÚMULA: Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, área de terreno rural de propriedade 
da empresa Swedish Match do Brasil S/A e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, nos artigos 10, inciso X e 
66, inciso V, Art. 182 da Constituição federal de 1988 
e com fundamento no Decreto Lei nº 3.365 de 21 de 

junho de 1941;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para efeito 
de desapropriação amigável ou judicialmente, com a 
finalidade de interesse público, uma área de terreno 
rural de propriedade da Empresa Swedish Match do 
Brasil S/A situado na PR 151 na saída de Piraí do 
Sul no sentido a Castro na sua margem esquerda no 
Bairro Machadinho, dentro da área objeto da Matrícula 
3182/1 do Serviço Registral de Imóveis da Comarca 
de Piraí do Sul, medindo 726,10 há, situada na gleba 
A, sendo adquirido uma área ideal de mais ou menos 
8,0 hectares; 

Art. 2º O Imóvel descrito no artigo anterior destina-se 
para a finalidade de instalação de Parque Industrial.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 17 de abril de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


